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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit sadu badatelských aktivit s důrazem na rozvoj

čtenářské gramotnosti dětí.

Teoretická část se zabývá badatelsky orientovaným vzděláváním, badatelskými principy

a čtenářskou gramotností dětí předškolního věku. Tato část navazuje na praktickou část,

která se zaměřuje na sadu badatelských aktivit, jejíž cílem je rozvíjet čtenářskou gramotnost

dětí předškolního věku.

Sada badatelských aktivit byla navržena a ověřena podle specifických badatelských aktivit.

Pro evaluaci realizované sady aktivit byl využíván strukturovaný rozhovor. Do rozhovoru se

zapojil učitel mateřské školy, který odpovídal na otázky a poskytnul zpětnou vazbu realizaci

badatelských aktivit. Všechny údaje byly zaznamenány do tabulky v praktické části, které

společně s mojí sebereflexí uvádí konečnou evaluaci sady badatelských aktivit.

Klíčová slova: Badatelské principy, badatelsky orientované vzdělávání, bádání a čtenářská

gramotnost.

ABSTRACT

The main aim of the bachelor thesis is to create a set of research activities with an emphasis

on the development of children's literacy.

The theoretical part deals with research-oriented education, research principles and reading

literacy of preschool children. This part is followed by a practical part which focuses on a set

of research activities aimed at developing the reading literacy of preschool children.

The set of research activities was designed and validated according to specific research

activities. A structured interview was used to evaluate the implemented set of activities. The

interview involved a kindergarten teacher who answered questions and provided feedback

to the implementation of the research activities. All the data was recorded in a table in the

practical section which together with my self-reflection presents the final evaluation of the

set of research activities.

Keywords: Research principles, research-oriented education, research and literacy.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Návrhy badatelských aktivit pro rozvoj čtenářské gramotnosti dětí

předškolního věku“ jsem zvolila z důvodu zájmu o inovační styl učení neboli o tzv.

badatelsky orientované vzdělávání, které je možné propojit se čtenářskou gramotností.

Pozitivní přístup k aplikačnímu typu práce jsem zvolila z důvodu praktického využití, které

jsem mohla ověřit ve vybrané mateřské škole. Z mého pohledu není rozvoj čtenářské

gramotnosti tak atraktivní jako dřív, proto je důležité podpořit tento rozvoj novějšími

způsoby, které jsou dětem blízké.

Bakalářská práce se zabývá teorií badatelství, konkrétně badatelskými principy. Principy

badatelství lépe objasní fakt, proč vlastně bádáme. Dále se dozvíme, co je to badatelsky

orientované vzdělávání, které se člení do čtyř úrovní. Poté projdeme procesem bádání, kdy

zjistíme, v čem spočívá a co tento proces podporuje. O badatelských aktivitách se dočteme

v první kapitole teoretické části, na kterou navazuje osm navržených badatelských aktivit,

které se nachází v praktické části. Tyto badatelské aktivity byly zpracovány v dostatečném

časovém rozmezí. Poté byly aktivity ověřeny a realizovány ve vybrané mateřské škole.

Následně proběhla evaluace prostřednictvím rozhovoru, který byl veden předem

připravenými otázkami, na které vedoucí učitel odpovídal. K reflexi učitele jsem přidala

moji sebereflexi, z čehož vzniklo celkové hodnocení praktické části.

Pojem badatelství se nachází i v druhé kapitole, ale už v jiném kontextu. Dozvíme se, proč

právě bádání dokáže rozvíjet čtenářskou gramotnost dětí, a jaké jsou předpoklady pro rozvoj

této gramotnosti. Také se seznámíme s jednotlivými projekty, které se zabývají badatelsky

orientovaným vzděláváním. V poslední části druhé kapitoly se zaměřuji na rozvoj čtenářské

gramotnosti dětí v předškolním věku a na vymezení pojmů četba a čtenářství. Poté se

přesuneme k pojmu jazyková gramotnost, kdy se dozvíme proč je důležité i tuto gramotnost

rozvíjet a jak souvisí se čtenářskou gramotností.

Praktická část je zaměřena na badatelské aktivity, které mají nějaký způsobem rozvíjet

čtenářskou gramotnost dětí předškolního věku. Podrobný popis o badatelských aktivitách je

uveden ve druhém odstavci úvodu bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIPY BADATELSTVÍ

Hlavním principem badatelství je poskytnout jedincům činnosti, které vzbuzují touhu řešit

problémové situace nebo hledat odpovědi na konkrétní otázky. Problémová situace jedince

vede k novému poznání a objevování v rámci činností, které jsou zaměřené na specifické

cíle a téma, které učitel zvolí. Na základě tématu od učitele si děti zvolí svá pravidla a průběh,

který je dovede k nějakému výsledku.

Podstatou badatelství je nalézt řešení problému prostřednictvím různých činností, jejichž

aktérem je dítě. Dítě přistupuje k řešení na základě svých znalostí a zkušeností. V průběhu

činností děti přichází na různá řešení nebo pravdu, která se v nich ukrývá. Činnost by měla

být aktivizující metodou, která dítě pobídne k bádání. BOV neboli badatelsky orientované

vzdělávání je metoda, která aktivuje myšlení každého jedince a následně dochází k jejímu

rozvoji. Probouzí vnímání dítěte podporující záhadné otázky, které jsou dalším spouštěčem

objevování a zkoumání.

(Dostál, 2015)

1.1 Badatelsky orientované vzdělávání

Badatelsky orientované vzdělávání není novým pojetím ve vzdělávání, ale spíše inovační

metodou, kterou podpořily teorie od J. S. Bruner, A. Bandura, J. Dewey. Deweyova teorie

učení vyzdvihuje zkušenosti dětí, které jsou důležité pro jejich poznávání. S procesem

poznávání se můžeme setkávat každodenně. Jde převážně o zjištění významů a přesvědčení

jedince o jeho správnosti.

Badatelsky orientované vzdělávání spojuje proces učení a poznávání. Učení zasahuje dítě

určitým způsobem každý den a neustále vyvíjí osobnost jedince, který směřuje k učebním

výsledkům. Učení je tedy proces, během kterého můžeme využít různé metody jako jsou

např. badatelské, situační, brainstorming a experiment.

Pokud se zaměříme na badatelské metody tak zjistíme, že to jsou velmi podstatné metody ve

vzdělávání dítěte. Během badatelsky orientovaného vzdělávání je dítě tzv. aktérem, který si

najde význam v tom, co dělá a jde za určitým poznáním. Čerpá ze svých vlastních zkušeností

a ty využívá k dalšímu poznání.
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V BOV neboli v badatelsky orientovaném vzdělávání rozlišujeme čtyři úrovně bádání, které

dítě v předškolním věku vede ke vzdělávání krok po kroku:

1. Potvrzující bádání – úroveň, která zahrnuje otázky, postup i výsledek.

2. Strukturované bádání – úroveň zahrnuje otázky a postup.

3. Řízené bádání – úroveň bádání, která je založená na strukturovaných otázkách.

4. Otevřené bádání – úroveň bádání, která nezahrnuje otázky, postup ani výsledek.

Dítě nemůže ihned na začátku otevřeně bádat. Učitel vede dítě od úrovně „potvrzující

bádání“ postupně k úrovni „otevřené bádání“. Dítě si nejdříve musí zvyknout na jiný styl

vzdělávání, než je běžná řízená činnost. Teprve poté si může vyzkoušet badatelské činnosti

s určitou úrovní, které je schopen dosáhnout.

(Majerčíková, Wiegerová, Gavora & Navrátilová, 2020)

Existuje také pojem badatelsky orientovaná výuka, která se zaměřuje na děti školního věku.

Badatelsky orientovaná výuka nahlíží na podobnou podstatu jako badatelsky orientované

vzdělávání. V této výuce jde o poznávání, během kterého dítě nikdo nedoprovází. Pouze je

nasměrováno různými teoriemi učitele, o kterých se musí učitel přesvědčit, že je může

použít.

Badatelsky orientovaná výuka obsahuje směry, kterými bychom se měli v průběhu zabývat.

Jedná se např. o směr „empirismus“, který vychází ze zkušeností jedince. Získané zkušenosti

u dítěte zjistíme pozorováním nebo různými experimenty. Dalším směrem, kterým se BOV

zabývá je „senzualismus“, tento směr poukazuje na smyslové vnímání žáka. Směr, který se

také aplikuje v rámci BOV, je směr „racionalismus“. Podstatou tohoto směru je myšlení,

které doplňují získané zkušenosti žáka. Žák si tak osvojí poznatky na základě toho, co už

zná a získá tak konečné poznání o nové situaci či jevu. Během tohoto procesu se žák setkává


[…]


návrhů badatelských aktivit zařazena?

Organizační formu, kterou bych zvolila je

skupinová práce.

Jaké pomůcky děti pobízely k bádání? Děti přirozeně bádaly nad obrázky, které

v činnostech převažovaly. Bádaly ale

především nad otázkami, které byly

v průběhu činností kladeny.

Jaké vhodnější otázky by měly

v činnostech zaznít?

V průběhu realizace byly otázky

dostatečně srozumitelné.

Je vhodné využívat badatelské aktivity

v mateřské škole?

Ano. Určitě bych tuto formu vzdělávání

doporučila i jiným mateřským školám.
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4.3 Sebereflexe a reflexe učitele

Tabulka 10: Sebereflexe a reflexe učitele

Sebereflexe

Reflexe učitele

Badatelské aktivity rozvíjí čtenářskou

gramotnost dětí.

Navržené badatelské aktivity rozvíjí

čtenářskou gramotnost dětí. Také rozvíjí

prostorovou orientaci, hrubou a jemnou

motoriku.

Badatelské aktivity byly navrženy pro děti

předškolního věku.

Badatelské aktivity byly navrženy pro děti

předškolního věku. Některých aktivit se

mohou zúčastnit i děti mladšího věku.

Badatelské aktivity splnily téměř všechny

zvolené cíle.

Badatelské aktivity splnily téměř všechny

zvolené cíle.

Nejčastěji využívané metody byly popis,

pozorování a rozhovor.

Pro příště zařadit metodu „předvádění“.

Ve výstupech se objevuje organizační

forma badatelsky orientované vzdělávání,

řízená činnost, exkurze, a vycházka.

Pro příště zařadit organizační formu

„skupinová práce“.

Otázky ve výstupech byly dostatečně

srozumitelné.

Otázky ve výstupech byly dostatečně

srozumitelné.

Kniha nebyla dostatečnou motivací. Pro příště urychlit prohlížení knih.

V rámci sebereflexe a reflexe učitele dokážu lépe posoudit a zhodnotit badatelské činnosti.

Pozitivem této práce je, že jsme se s vedoucím učitelem shodli na většině otázek, které jsem

rozpracovala do výše uvedené tabulky.

Aktivity rozvíjely čtenářskou gramotnost dětí prostřednictvím bádání, jehož proces většinou

začínal vstupními otázkami, které poukazovaly na daný problém.

Později se děti snažily najít řešení problému a v průběhu toho, procházely různými postupy,

které je vedly k řešení problému. Řešení, na které děti přicházely vzniklo na základě jejich

zkušeností, vědomostí, dovedností a znalostí. Tento postup jsem zvolila na základě znalostí

o badatelsky orientovaném vzdělávání. Navržené aktivity mají i svá negativa, kterých jsem
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se bohužel ve své práci nevyhnula. Vyskytují se dvě aktivity, které byly vedeny jako řízená

činnost. Navrhla jsem aktivity, které děti nebyly schopny zvládnout vést samy. Proto jsem

byla nucena tyto aktivity zařadit do organizační činnosti tzv. řízené činnosti.

Organizační forma skupinová práce v navržených činnostech opravdu chyběla. Ale bohužel

byly činnosti vedeny většinou frontální organizační formou. Pro příště bych např. v činnosti

„Hledání písmen v přírodě“ rozdělila děti do dvojic. Jeden z dvojice by zapisoval do

záznamového archu a druhý by hledal tvary písmen v přírodě.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá návrhem badatelských aktivit pro rozvoj čtenářské gramotnosti

dětí předškolního věku. Cílem bakalářské práce bylo navrhnout sady badatelských aktivit,

zpracovat tyto badatelské aktivity, následně je ověřit a realizovat ve vybrané mateřské škole.

Po realizaci těchto aktivit následovala evaluace prostřednictvím strukturovaného rozhovoru

s učitelem. Reflexi učitele jsem zaznamenala a porovnala společně s mojí sebereflexí.

Reflexe učitele a moje sebereflexe poukazují na badatelsky orientované vzdělávání, které

prostřednictvím navržených aktivit rozvíjelo čtenářskou gramotnost dětí předškolního věku.

Evaluace poukazuje na vhodně zvolenou metodu učení, která podpořila porozumění čteného

textu a rozvíjela schopnost přemýšlet nad otázkami, které souvisely s tématem.

Děti měly možnost řešit badatelské otázky prostřednictvím různých činností, které dětem

poskytly rozvoj v oblasti čtenářské gramotnosti. Jedná se o konkrétní badatelské aktivity

a práci se záhadou ukrytou v příběhu. Dále se děti setkaly s pokusem při tvorbě papíru nebo

se také seznámily s aktivitou, během které děti hledaly tvar písmene ukrytý v přírodě.

Evaluace potvrzuje, že byly děti schopné prostřednictvím otázek přijít na řešení problému,

prozkoumat jev nebo najít různé typy řešení. Dále poukazuje na to, do jaké míry je důležité

zvolit vhodné prostředí, které bude nejen motivací, ale i příjemná změna ve vzdělání.

Vzdělávání také ovlivňují zvolené metody a pozitivní přístup učitele.

Tato bakalářská práce mě přesvědčila o využití badatelských aktivit s principy badatelsky

orientovaného vzdělávání v mateřských školách pro rozvoj čtenářské gramotnosti dětí, které

jsou atraktivní a efektivní metodou učení. Učitel je schopen využívat badatelsky orientované

vzdělávání pro podporu porozumění čteného textu, ale i pro rozvoj slovní zásoby, správné

výslovnosti, řeči a komunikace dětí.

V této práci jsem spolupracovala s učitelem, který moji práci po celou dobu doprovázel.

Jsem vděčná za poskytnutí různých vysvětlení ohledně badatelsky orientovaného vzdělávání

a badatelských aktivit, které obohatily moje znalosti ve vzdělávání dětí v mateřské škole.
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