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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka si zvolila téma práce, které obtížné především v rámci aplikace ve formě aktivit,
které rozvoj čtenářské gramotnosti propojí s možnostmi bádání dětí předškolního věku.
Teoretická část práce je velkým pojmovým chaosem. Už v úvodu se během krátkého
textu autorka zmiňuje neadekvátně o badatelsky orientovaném vzdělávání (dále BOV)
jako inovačním stylu učení, teorii badatelství, úrovních BOV, které se však týkají bádání
a řízení ze strany učitele. Podobně pak zcela zmatečně autorka uchopila obě teoretické
kapitoly (např. badatelství jako metoda vzdělávání (s. 15); zkoumání gramotnosti ve 20.
století z důvodu velké části negramotné populace (s. 16) aj.). Jednotlivé věty a následně
celé odstavce jsou nesrozumitelné, autorka volně nakládá s pojmy, jakoby stačilo, že
zkrátka použije odborné termíny. Uvádím ještě i příklad ze s. 20: „V obou případech jde
o rozvoj určité gramotnosti, o které se zmiňují odborníci, kteří volí přirozený přístup tohoto

rozvoje. Svými teoriemi chtěli vyzdvihnout spontánnost…Pokud se děti setkají
s prvopočátečním čtením a psaním spontánně, prohloubí zájem těchto dovedností…“.
U náročného tématu lze nedostatečně uchopená teoretická východiska vyvážit kvalitním
návrhem aktivit včetně jejich ověření a evaluace. Musím bohužel konstatovat, že v tomto
případě se ani aplikační část práce příliš nevydařila. Problémem byl i velmi krátký čas
před realizací, kdy autorka konzultovala aktivity, které nijak neodpovídaly vzdělávání
založenému na bádání dětí. A teprve následně po realizaci propojila návrhy
se základními aktivitami pro získávání vědeckých dovedností, kdy se ukázalo, že nemá
uchopená teoretická východiska. Zpětné propojení pochopitelně neodpovídá vždy
navrženým činnostem (např. předpovídání pro hod klubíčkem v návaznosti na postavu
kočky v předčítaném textu). Ačkoliv v úvodu autorka píše, že rozvoj čtenářské
gramotnosti není v současnosti atraktivní (bez další argumentace), celkově se navržené
aktivity nevymykají standardu realizovaných činností v této oblasti v běžné mateřské
škole.
Sebereflexe je zachycená velmi vágně už pro jednotlivé činnosti, jde o popis, nikoliv
reflexi. Na popisné rovině pak autorka zůstává i při komparaci hodnocení vlastního a
přihlížející učitelky.

Práci doporučuji k obhajobě s uvedenými výhradami.

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se vysvětlit podstatu předpovídání jako činnosti k podpoře vědeckého
myšlení dětí, uveďte vhodný příklad.
2. Vysvětlete badatelsky orientované vzdělávání ve vztahu k organizační formě.

Celkové hodnocení* E
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